philosophandum est: costruzione perifrastica passiva, usata impersonalmente.

sive... iactat: si riproduce, ampliata, la triplice possibilità di atteggiamento filosofico e teologico. Le congiunzioni correlative disgiuntive *sive... sive* definiscono le tre alternative come indifferenti ai fini del ragionamento che Seneca sta facendo.

tueri: il verbo deponente *tueor* esprime l'idea dello sguardo vigile, che sorveglia. La sua radice si conserva in alcuni termini italiani, come "intuito", "intuire", "intuizione" ecc.